
PZA 2021-2027 izvērtēšanas plāna 
īstenošana 2023. gadā 

PZA Uzraudzības komitejas sēde

11.12.2024.



Paveiktais 2023. gadā

Izvērtējumi:

• Nozares izturētspējas kvalitatīvais novērtējums;

• Sākotnējais situācijas novērtējums  PZA ieviešanai; 

• Metodiskais atbalsts SVVA stratēģiju izstrādē;

• Resursu references cenu aprēķini krīzes atbalstam par 2022. 
gada 4. ceturksni un 2023. gada 1. – 3. ceturksni (elektroenerģija, 

dabasgāze, dīzeļdegviela, zivju barība, metāla/kartona iepakojums)

2



Nozares izturētspējas kvalitatīvais 
novērtējums (I)

Mērķis: izpētīt zivsaimniecības uzņēmumiem aktuālos izturētspējas
izaicinājumus un pielietojamos risinājumus.

• priekšizpēte par aktuālajiem pētījumiem un prognozēm
saistībā ar resursu krīzi,

• Nozares uzņēmumu anketēšana;

• atbalsta instrumenti - kuri pašreiz ir nozarei aktuālākie, kurus
paredz izmantot, ņemot vērā ZRP rezultātus;

• ieteikumi PZA atbalsta instrumentiem, lai veicinātu sektora
attīstību.

3



Nozares izturētspējas kvalitatīvais 
novērtējums (II)

• Nozares būtiskākās problēmas ir: resursu cenu pieaugums,
administratīvais slogs, finanšu trūkums, darbaspēka trūkums,
zvejniecībā arī zivju resursu trūkums.

• Plānotās darbības: ieguldījumi pamatlīdzekļos, atjaunojamajos
energoresursos, cenu celšana, darba apstākļu uzlabošana,
ieguldījumi vides aizsardzībā, zināšanas, IT, aizsardzība no
dzīvnieku postījumiem, tirgus veicināšanas pasākumos.

• atbalstāmi kompleksi risinājumi - zvejniecības produktu
uzglabāšana, pirmapstrāde, realizācija, veicinot investīcijas,
uzņēmumu sadarbība, kā arī stiprināms sociālais kapitāls un
piekrastes kopiena

Plašāk pieejams AREI mājas lapā:Nozares izturētspējas kvalitatīvais novērtējums - arei.lv

Secinājumi/ieteikumi: 

4

https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/lapas/Atskaite_aptauja_izturetspeja_2023%281%29.pdf


Sākotnējais situācijas novērtējums  
PZA ieviešanai (I)

5

Mērķis:novērtēt situācijas sākumstāvokli pirms PZA ieviešanas, ņemot

vērā globālās izmaiņas kopš programmas sagatavošanas un esošos
izaicinājumus nākotnē

• zvejniecībā vērojama kuģu jaudas pieaugoša tendence, palielinās arī
darba ražīgums un energoefektivitāte;

• akvakultūra, pieredz produktivitātes pieaugumu, samazinot
nodarbinātību, taču audzēto zivju apjoms vēl ir mazs salīdzinājumā

ar nozveju;
• Zivsaimniecības produktu apstrādes sektorā palielinās

produktivitāte, samazinoties nodarbināto skaitam;
• Piekrastes teritorijās un piekrastes valstpilsētas nodrošina gandrīz

pusi no valstī zivsaimniecībā un zivju apstrādē nodarbināto skaita



Sākotnējais situācijas novērtējums  
PZA ieviešanai (II)

6

Secinājumi/ieteikumi:

• PZA 1. prioritātē atbalsta pretendentu atlasē priekšroku dot
projektiem, kuri saistīti ar zvejas flotes atjaunošanu un jaudu

samazināšanu;

• PZA 2. prioritātē atbalsta pretendentu atlasē priekšroku dot
projektiem, kuri saistīti ar akvakultūras ražošanas apjomu

palielināšanu un diversifikāciju

• PZA 3. prioritātē atbalsta pretendentu atlasē priekšroku dot
atttiecīgās VRG stratēģijai atbilstošiem projektiem, kuri saistīti ar

jaunu uzņēmumu dibināšanu

Plašāk pieejams AREI mājas lapā:
https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/lapas/Atskaite_PZA%20situac_zivsaimnieciba.pdf

https://www.arei.lv/sites/arei/files/files/lapas/Atskaite_PZA%20situac_zivsaimnieciba.pdf


Metodiskais atbalsts SVVA stratēģiju 
izstrādē

7

Mērķis:sniegt skaidrojumus par SVVA stratēģiju sagatavošanas 

vadlīniju piemērošanu vietējām rīcības grupām

• konsultācijas par stratēģiju izstrādes jautājumiem
• mācību semināri par pielietojamām metodikām

• turpmāk nepieciešamo risināmo jautājumu apkopojums un 
ieteikumi



Izvērtējumi 2024. gadā

8

• Tirgus nepilnību izvērtēšana  finanšu instrumentu (FI) jomā  

zivsaimniecībā - izvērtētas FI izmantošanas iespējas zivsaimniec. 
komersantiem, ņemot vērā nosacījumus un uzņēmēju interesi;

• Atbalsts piekrastes zvejniekiem- izvērtētas PZA  atbalsta 

iespējas piekrastes zvejniekiem, ņemot vērā ZRP 2014-2020 
rezultātus,ekonomisko situāciju un piekrastes zvejnieku 

nepieciešamības.Plānots pabeigt 2024. gada beigās

• Pievienotās vērtības izvērtēšana piekrastes VRG - aprobēta 
Leader pievienotās vērtības izvērtēšanas metodika zivsaimniecības 

VRG. Plānots pabeigt 2024. gada beigās


	Slide 1: PZA 2021-2027 izvērtēšanas plāna īstenošana 2023. gadā 
	Slide 2: Paveiktais 2023. gadā
	Slide 3: Nozares izturētspējas kvalitatīvais novērtējums (I) 
	Slide 4: Nozares izturētspējas kvalitatīvais novērtējums (II)
	Slide 5: Sākotnējais situācijas novērtējums  PZA ieviešanai (I) 
	Slide 6: Sākotnējais situācijas novērtējums  PZA ieviešanai (II) 
	Slide 7: Metodiskais atbalsts SVVA stratēģiju izstrādē 
	Slide 8: Izvērtējumi 2024. gadā 

